国部整企画第１１４号
令和 3 年 2 月 4 日

 長野県知事
阿部 守一  殿

                                           国土交通省 中部地方整備局長

                                   堀田 治
                           （ 公 印 省 略 ）

直轄事業の事業計画（長野県関連分）について

 平素より国土交通省直轄事業の推進にあたり、ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当局所管直轄事業の事業計画のうち、長野県関連分について別紙のとおりお知らせい

たします。

 （事業計画は現時点における予定であり、今後の変更があり得ます。）

事務担当： （全      般）企画部 企画課 事業調整係
 （河      川）河川部 河川計画課 計画第一係
 （道      路）道路部 道路計画課 計画第一係

令和２年度第３次補正予算　長野県における負担額　総括表
（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係※ 4,564,504 1,517,374

道路関係※ 5,271,838 1,757,239

公園関係 － －

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

－ －

空港関係 － －

合計 9,836,342 3,274,613

（注）端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。
　※災害復旧事業費を含む。

令和２年度補正 長野県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 753,000 117,000 0 0 0 0 0 870,000 290,000

（一般河川改修事業）

天竜川上流
直轄管理区間　L=126.8km
（天竜川　築堤・護岸他）

天竜川水系
699

753,000 117,000 0 0 0 0 0 870,000 290,000
南向地区　築堤L=150m
貝沼地区　侵食対策L=200m
狐島地区　河道掘削V=20千m3　等

ダム事業

（項）河川整備事業費

（目）河川総合開発事業費 120,000 0 0 0 0 0 0 120,000 36,000

天竜川三峰川総合開発

美和ダム再開発
堆砂土砂掘削
洪水バイパストンネル
分派堰、湖内堆砂対策施設等

543 120,000 0 0 0 0 0 0 120,000 36,000 防災対策（法面保護）

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 2,648,000 200,000 0 0 0 0 0 2,848,000 949,333

天竜川水系 流域面積　A=1,332km2 1,587 2,200,000 200,000 0 0 0 0 0 2,400,000 800,000

黒川渓流保全工
ツベタ沢砂防堰堤
塩川床固工群
コスマ沢砂防堰堤
太田切床固工群
鹿塩川渓流保全工
片桐松川床固工群
小田井入沢砂防堰堤
穴沢砂防堰堤
屋合沢砂防堰堤（令和2年度完成予定）
天竜川上流砂防施設改築
砂防設備設計　等

木曽川水系 流域面積　A=538km2 704 448,000 0 0 0 0 0 0 448,000 149,333

板橋沢第１砂防堰堤
下在砂防堰堤工群
桂川第１砂防堰堤
上松管内砂防施設改築　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
1,020,000千円

（目）地すべり対策事業費 350,000 0 0 0 0 0 0 350,000 116,666

此田地区 地すべり防止区域面積　A=88ha 93 150,000 0 0 0 0 0 0 150,000 50,000 集水井工　等

天竜川中流地区 地すべり防止区域面積　A=80ha 195 200,000 0 0 0 0 0 0 200,000 66,666 集水井工　等

災害復旧事業

（項）河川等災害復旧事業費

（目）河川等災害復旧費（河川　２年災） 67,537 236 0 1,012 0 0 12 68,797 22,909

三峰川 美篶下県地区　護岸Ｌ＝125ｍ 3 67,537 236 0 1,012 0 0 12 68,797 22,909 美篶下県地区　護岸Ｌ=125ｍ（令和2年度完成予定）

（目）河川等災害復旧費（ダム　2年災） 296,489 11,218 0 0 0 0 0 307,707 102,466

天竜川小渋ダム 土砂バイパストンネル施設修繕 33 296,489 11,218 0 0 0 0 0 307,707 102,466 土砂バイパストンネル施設修繕

4,235,026 328,454 0 1,012 0 0 12 4,564,504 1,517,374

（注） 　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他都府県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和2年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

令和２年度第３次補正　長野県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道19号 薮原改良 L=1.5km 65 0 100,000 0 0 0 0 100,000 33,333
【木曽郡木祖村薮原】
・調査推進：
　　トンネル詳細設計

国道474号
三遠南信自動車道
飯喬道路

L=22.1km 1,511 3,100,000 0 0 0 0 0 3,100,000 1,033,333

【飯田上久堅・喬木富田IC～喬木IC】
・工事推進：
　　矢筈地区ほか改良工
　　4号橋下部工
　　富田地区舗装工

国道474号
三遠南信自動車道
青崩峠道路

L=5.9km 578 1,950,000 0 0 0 0 0 1,950,000 650,000
【小嵐IC（仮称）～水窪北IC（仮称）】
・工事推進：
　　小嵐地区ほか改良工

5,050,000 100,000 0 0 0 0 5,150,000 1,716,666

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

合　　　　計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ２補正事業内容

長野県 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道153号
長野県下伊那郡平谷
村清水

L=25m 75,461 75,461 75,461 25,129
法面復旧工
排水工

三遠南信自動
車道

長野県飯田市龍江 L=20m 46,377 46,377 46,377 15,444
法面復旧工
排水工

計 121,838 121,838 121,838 40,573

※負担率は公共土木施設災害復旧事業費国庫負担法第５条の規定により第４条第１項第１号に定める率を記載しておりますが、

　今後同項第２号及び第３号並びに激甚災害に対処するための特別の財政援助等に関する法律第４条に基づく国庫負担率の

　算出により、地方負担額が変更となる可能性があります。

計

令和２年度　道路災害復旧事業における事業計画

路線名 箇所名 事業規模 全体事業費

負担基本額

地　方
負担額

令和２年度
今回事業内容

備考
内  訳